



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2023 № 794-н  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление  
Правительства области  
от 29.03.2022 № 222-п

Во исполнение постановления Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 29.03.2022 № 222-п «Об утверждении Положения о департаменте регулирования тарифов Ярославской области» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «Об утверждении Положения о департаменте регулирования тарифов» заменить словами «О министерстве тарифного регулирования».

1.2. В пункте 1 слова «департаменте регулирования тарифов» заменить словами «министерстве тарифного регулирования».

1.3. В Положение о департаменте регулирования тарифов Ярославской области, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01.09.2023.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 18.08.2023 № 794-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение о департаменте регулирования тарифов  
Ярославской области**

1. В наименовании слова «департаменте регулирования тарифов» заменить словами «министерстве тарифного регулирования».
2. В разделе 1:
  - 2.1. В пункте 1.1:
    - в абзаце первом слова «Департамент регулирования тарифов Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «Министерство тарифного регулирования Ярославской области (далее – министерство)»;
    - в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
    - в абзаце третьем слово «департаментом» заменить словом «министерством».
  - 2.2. В абзаце первом пункта 1.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 2.3. В пунктах 1.3 – 1.5 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».
  - 2.4. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:  
«1.6. Сокращенное наименование министерства – МТР ЯО.».
3. В разделе 2:
  - 3.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 3.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».
4. В разделе 3:
  - 4.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».
  - 4.2. В пункте 3.1:
    - в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;
    - в подпунктах 3.1.2.13, 3.1.2.14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.
  - 4.3. В абзаце первом, абзацах первом, четвертом подпункта 3.2.2, абзаце первом подпункта 3.2.3, подпункте 3.2.4, подпунктах 3.2.6 – 3.2.10 пункта 3.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить

словом «министерство» в соответствующих падежах.

5. В разделе 4:

5.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

5.3. В пункте 4.2, абзацах третьем, четвертом пункта 4.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. В разделе 5:

6.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

6.2. В пункте 5.1 слова «Департамент возглавляет директор департамента» заменить словами «Министерство возглавляет министр тарифного регулирования Ярославской области».

6.3. В пункте 5.2 слово «департамента» заменить словом «министерства», слово «Департамент» – словом «Министерство».

6.4. В пункте 5.3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.3. Министр тарифного регулирования Ярославской области:»;

- в подпунктах 5.3.1, 5.3.2, абзацах втором, третьем подпункта 5.3.3, подпунктах 5.3.4 – 5.3.8, подпунктах 5.3.10 – 5.3.13, подпункте 5.3.18 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.5. В пункте 5.4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департаменте» – словом «министерстве».

6.6. В пункте 5.5:

- в абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «бюджета Ярославской области» заменить словами «областного бюджета»;

- в абзацах третьем, четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.7. В пунктах 5.6, 5.7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» в соответствующих падежах – словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.8. В пунктах 5.8 – 5.10, 5.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

6.9. Пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. Для определения основных направлений деятельности



министерства и принятия решений об утверждении цен (тарифов) и их предельных уровней министр тарифного регулирования Ярославской области образует коллегиальный орган – правление министерства – общей численностью не более 9 человек.

В состав правления министерства без права передачи иным лицам полномочий членов правления министерства входят сотрудники министерства в количестве не более 7 человек и 1 представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области, а при рассмотрении вопросов регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики и принятия решений по указанным вопросам в состав правления министерства включается также 1 представитель от ассоциации "Некоммерческое партнерство Совет рынка по организации эффективной системы оптовой и розничной торговли электрической энергией и мощностью". Представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области входит в состав правления министерства с правом совещательного голоса (не принимает участия в голосовании).

Министр тарифного регулирования Ярославской области является председателем правления министерства, утверждает его персональный состав и порядок деятельности.

Члены правления министерства, не являющиеся сотрудниками министерства, в срок не позднее чем за 10 календарных дней извещаются о проведении заседания коллегиального органа. Членам правления министерства, не являющимся сотрудниками министерства, в срок не позднее 5 рабочих дней до дня проведения заседания правления министерства представляются на электронном носителе материалы по вопросам, которые планируется рассмотреть на заседании правления министерства, включая проект решения об установлении тарифов и (или) их предельных уровней, расчеты и заключения по результатам экспертизы, а также пояснительная записка к ним. По запросу члена правления министерства, не являющегося сотрудником министерства, может быть представлена иная информация с учетом требований законодательства Российской Федерации о коммерческой тайне. По запросу членов правления министерства, не являющихся сотрудниками министерства, указанные материалы представляются на бумажном носителе.

Заседание правления министерства считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов, уполномоченных рассматривать соответствующие вопросы. Решение принимается большинством голосов членов правления министерства, присутствующих на заседании. Голос председателя правления министерства при равенстве голосов членов коллегиального органа является решающим. Если член правления министерства не может присутствовать на заседании, он имеет право заблаговременно представить в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое оглашается на заседании правления министерства и учитывается при определении кворума и голосовании.»

7. В разделе 6:

7.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «министерства».

7.2. В абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

8. В организационно-штатной структуре департамента регулирования тарифов Ярославской области (приложение 1 к Положению):

8.1. В наименовании слова «департамента регулирования тарифов» заменить словами «министерства тарифного регулирования».

8.2. В графе 1 слова «Директор департамента» заменить словом «Министр», слова «первый заместитель директора департамента» – словами «первый заместитель министра».

9. В схеме департамента регулирования тарифов Ярославской области (приложение 2 к Положению):

9.1. В наименовании слова «департамента регулирования тарифов» заменить словами «министерства тарифного регулирования».

9.2. Слова «Директор департамента» заменить словом «Министр», слова «Первый заместитель директора департамента» – словами «Первый заместитель министра».